2023年 6月 1日

関係者各位

津軽海峡フェリー株式会社

新規 室蘭～青森航路 10月 2日 運航開始

函館～青森航路の一部ダイヤ変更についてのご案内

 平素より格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

津軽海峡フェリー株式会社(本社：北海道函館市・代表取締役社長：村上 玉樹)は、本年 2月

にプレスリリースにてご案内しておりました、室蘭～青森航路における一般旅客定期航路事業が

国土交通省より許可されましたことをお知らせいたします。

つきましては、室蘭～青森航路の運航開始日(予約開始日)、運賃・運航ダイヤ・当社企画商品

並びに函館～青森航路の 10月以降の運航ダイヤ変更を、以下の通りご案内いたします。

１．航路      室蘭 ～ 青森 （約 204km）

２．運航開始日   2023年 10月 2日(月) 室蘭港 20:00発 ～

３．運航ダイヤ   室蘭発 20:00 → 青森着 翌日 03:00（航海時間 7時間）

         青森発 09:00 → 室蘭着   15:45（航海時間 6時間 45分）

           ※室蘭発（日曜日）、青森発（月曜日）を除く 1日 1往復

※年末年始、就航船舶の定期法定検査時、並びに函館～青森航路就航船舶の

 定期法定検査時も同航路就航船舶が代替運航するため運休となります。

４．予約関連    予約開始日：3ヶ月前の同日午前 9時～

＜例:初便 10月 2日乗船予約は 7月 2日午前 9時～＞

予約方法 ：・インターネット予約<https://www.tsugarukaikyo.co.jp>

・電話予約 <函館支店：0138-43-4545

青森支店：017-766-4733

大間支店：0175-37-3111>

５．使用船舶    船名     ：ブルーマーメイド

         総トン数   ：8,820トン、全長 約 144ｍ

         車輌積載能力 ：12ｍトラック 71台または乗用車 230台、旅客定員 583名

６．発着ターミナル 室蘭港 室蘭港フェリーターミナル ＜9月中旬オープン予定＞

（住所：北海道室蘭市入江町 1番地 50）

         青森港 青森港フェリーターミナル

（住所：青森県青森市沖館 2丁目 12 番 1号）

【リリース No.2023-004】

７．「室蘭～青森航路」運賃表

※旅客運賃について小児運賃は大人運賃の半額(10円未満の端数は四捨五入)

※6m以上の車輌については別途燃料油価格の調整金が発生します。

 (燃料油価格変動調整金制度の詳細は WEBをご確認いただくか各支店へお問合せください)

＜シーズン運賃について＞

A期間：1月～5月、10月～12月(GW期間、年末年始期間を除く)

B期間：6月～9月(夏期繁忙期間を除く)、年末年始期間

C期間：GW期間、夏期繁忙期間 (対象期間の曜日配列により日程は決定)

2023年運賃カレンダー

※A期間:10月 1日～12月 22日 B期間:12月 23日～12月 31日

◆自動車航送運賃 ◆特殊手荷物

区分 A期間 B期間 C期間 区分 A期間 B期間 C期間

軽自動車 19,090円 21,000円 23,100円 自転車 2,730円 3,000円 3,300円

6m未満 24,550円 27,000円 29,700円 原動機付自転車

6m以上　 7m未満 (125CC以下)

7m以上　 8m未満 バイク(750CC未満) 7,270円 8,000円 8,800円

8m以上　 9m未満 バイク(750CC以上) 9,090円 10,000円 11,000円

9m以上　10m未満 サイドカー

10m以上 11m未満 トライク

11m以上 12m未満

1m増すごとに(加算額) ◆その他運賃・料金

受託手荷物(30㎏以下) 1,200円

◆旅客運賃(大人) 小荷物運賃(10㎏以下) 1,000円

区分 A期間 B期間 C期間 小荷物運賃(10㎏を超え20㎏以下) 1,200円

スイート 12,730円 14,000円 15,400円 小荷物運賃(20㎏を超え30㎏以下) 1,400円

コンフォート 10,180円 11,200円 12,320円

ビューシート 7,640円 8,400円 9,240円 ドッグルーム 1,700円

スタンダード 5,090円 5,600円 6,160円 プライベートドッグルーム 20,500円

62,000円

5,500円

40,000円

45,500円

51,000円
16,820円 18,500円 20,350円

56,500円

5,450円 6,000円 6,600円
34,500円

８.「室蘭～青森航路」 新商品概要

■海割ドライブ プラス

商品名称：「海割ドライブ プラス」

対象期間：2023年 10月 2日(月)～12月 31日(日)

予約開始：3ヶ月前の同日午前 9時～＜例:初便 10月 2日乗船予約は 7月 2 日午前 9時～＞

販売価格：[車輌]普通車 22,000円 軽自動車 17,000円※差額で個室・指定席利用可能

（スイート＋6,000円/コンフォート＋4,000円/ビューシート＋2,000円）

予約方法：インターネット予約のみ(各便台数限定)

利用条件：・軽自動車並びに普通自動車(車長 6m未満)で乗船されること

      ・ドライバーを含め 8名以下であること

      ・乗船日の 5日前までの予約及び事前決済が可能であること

ポイント：①車の定員まで何名乗っても定額運賃！多く乗れば乗るだけお得に！

      ②スタンダードは通年販売商品！(個室のご利用は一部販売除外期間有)

      ③差額のお支払いで個室・指定席が利用可能！

■海割ウォーク

商品名称：「海割ウォーク」

対象期間：2023年 10月 2日(月)～12月 31日(日)

予約開始：3ヶ月前の同日午前 9時～＜例:初便 10月 2日乗船予約は 7月 2 日午前 9時～＞

販売価格：[大人]4,000円 [小人]2,000円※差額で個室・指定席利用可能

（スイート＋6,000円/コンフォート＋4,000円/ビューシート＋2,000円）

予約方法：インターネット予約のみ(各便数量限定)

利用条件：・徒歩乗船客限定（バイク・自転車同伴可）

      ・乗船日の 5日前までの予約及び事前決済が可能であること

      ・片道、往復どちらでも利用可

      ・1グループ 10名まで

ポイント：①徒歩利用最安値商品！(A期間運賃の約 20％割引)

      ②差額のお支払いで個室・指定席が利用可能！(一部販売除外期間有)

＜利用可能船内客室＞

９．10月以降の函館～青森航路 運航ダイヤ

 ① 現行ダイヤ ＜ ～2023.9 月 ＞

        ※9/11～9/30は法定検査及び新規航路開設準備の為、減便・一部ダイヤ変更あり

 ② 10 月以降の変更ダイヤ

    実施日 ： 2023年 10 月 1日（日）

    ※年末年始は減便運航となります。

◇運航船舶の法定検査時は室蘭～青森航路の運航船舶が函館～青森航路を代船運航する為、

運休便はございません。

便 函館発 青森着 船舶 便 青森発 函館着 船舶

2 00:30 ⇒ 04:10 ブルードルフィン 3 02:40 ⇒ 06:20 ブルーマーメイド

4 03:10 ⇒ 06:50 ブルールミナス 5 05:20 ⇒ 09:00 ブルーハピネス

8 07:40 ⇒ 11:20 ブルーマーメイド 7 07:40 ⇒ 11:20 ブルードルフィン

14 12:00 ⇒ 15:40 ブルーハピネス 11 10:00 ⇒ 13:40 ブルールミナス

16 14:10 ⇒ 17:50 ブルードルフィン 13 14:20 ⇒ 18:00 ブルーマーメイド

18 17:30 ⇒ 21:10 ブルールミナス 17 17:05 ⇒ 20:45 ブルーハピネス

22 20:15 ⇒ 24:00 ブルーマーメイド 19 19:10 ⇒ 22:50 ブルードルフィン

24 22:05 ⇒ 翌01:45 ブルーハピネス 23 22:25 ⇒ 翌02:05 ブルールミナス

便 函館発 青森着 船舶 便 青森発 函館着 船舶

4 03:20 ⇒ 07:00 ブルールミナス 3 02:30 ⇒ 06:10 ブルードルフィン

8 07:40 ⇒ 11:20 ブルードルフィン 7 06:25 ⇒ 10:05 ブルーハピネス

14 12:30 ⇒ 16:05 ブルーハピネス 11 10:30 ⇒ 14:10 ブルールミナス

18 17:30 ⇒ 21:10 ブルールミナス 13 14:20 ⇒ 18:00 ブルードルフィン

22 20:15 ⇒ 24:00 ブルードルフィン 17 17:15 ⇒ 20:50 ブルーハピネス

24 22:05 ⇒ 翌01:45 ブルーハピネス 23 22:25 ⇒ 翌02:05 ブルールミナス